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1 Úvod

Bakalářská práce se zabývá možnostmi racionalizace výroby příruby HCW3 za použití SW

SolidWORKS a SolidCAM, která je určena pro vřetena obráběcích strojů vyráběná firmou

ŠMT a.s.. Bakalářská práce je zhotovena ve spolupráci s firmou ŠMT a.s. na základě zájmu o

názorný příklad, jak by mohla vypadat práce a racionalizovaná technologie pomocí nového

CAM softwaru.

V této práci bude nejprve řešen současný stav technologického postupu obrobení zadané

součásti pomocí softwaru VISI SURF 5, ve kterém je daná součást naprogramována. Následně

bude řešena tvorba racionalizovaného programu částí současné technologie se zaměřením na

frézování a částečně vrtání, a to za pomoci softwaru SolidCAM. Cílem této práce je ukázat

přínos, který by pro firmu mohl mít přechod na program SolidCAM a ukázat jeho možnosti

v oblasti programování pro vybraného představitele, kontrole kolizí pomocí funkce Solid

Verify, zefektivněním práce se sestavami, širší možnosti využití frézovacích strategií nebo

využití automatizace v oblasti vrtání děr. Pro tvorbu racionalizovaného programu v jiném

softwaru bylo několik důvodů. Prvním důvodem je fakt, že software, ve kterém byla součást

naprogramována, pochází z 80. let. Software VISI SURF 5 byl prvotně psán pro operační

systém MS DOS v 16bitové verzi. To mělo za následek, že při pozdějším přechodu na operační

systém Windows, kdy export proběhl v původní 16bitové verzi, přestaly neopravené

podprogramy fungovat. Díky tomu se operace, jako jsou automatické hrubování, staly

nefunkčními, kdy se tento problém řešil mnohdy složitými cestami za pomocí kombinace

většího množství nástrojů a operací, než by bylo nezbytně nutné. Další věcí byla možnost

používání pouze drátových modelů. Jelikož drátový model není definovaný pomocí ploch,

může dojít k nejednoznačnému určení geometrie a nevhodnosti vzhledem k požadovanému

použití. VISI SURF 5 také neumožňoval plynulé 5 – ti osé obrábění, což vedlo ke komplikacím

při obrábění složitějších kapes, která mají šikmá dna nebo stěny. V popisu současné technologie

bude ukázán současný postup, který je jednak velmi náročný, ale také nepřináší požadovanou

kvalitu povrchu šikmých stěn, na kterých zůstává struktura řádkování. To má za následek

nadměrný otěr elektrických kabelů, které jsou kapsou vedeny. To může vést až k jejich

poškození.

Mezi cíle této práce patří:

- Ukázat zefektivnění práce se sestavami a přehlednost nového CAD/CAM softwaru. Možnosti

funkce Solid Verify v oblasti grafických simulací procesu obrábění, kontroly kolizí, obrobenost

ploch.

- V samotné racionalizované technologii zjednodušení procesu hrubování, kde je cílem

dosáhnout snížení počtu použitých nástrojů a operací.

- Vytvoření technologie plynulého 5 – ti osého obrábění a zlepšení kvality obrobených ploch.

- Automatizovat procesy typu vrtání většího počtu děr stejného průměru.

Pro přípravu výroby, jako je tvorba polotovaru, byl použit program SolidWORKS, pro tvorbu

optimalizovaného programu byl použit program SolidCAM, ve kterém byl zpracován

racionalizovaný program pro frézování kapes a vrtání na přírubě HCW3 pro frézovací hlavu.
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2 Analýza současného stavu

2.1 Využití součásti a její hlavní funkční prvky

Zvolená součást příruba HCW3, funguje jako dělící místo mezi strojem a jeho příslušenstvím,

kterými jsou frézovací a vyvrtávací hlavy. Příruba je součástí příslušenství, které lze upínat na

stroj. Příruba slouží k propojení médií, elektriky vedené pomocí konektorů, kdy na jedné straně

příruby se nachází silnoproud a na druhé slaboproud. Také jsou zde rychlospojky pro ostatní

média.

Obr. 1 Model příruby

Na každé přírubě je zhotoveno kódové označení, kde se za pomoci kolíků spíná bezkontaktní

indukční spínač, který je umístěn v pinole stroje. Díky kódovému příslušenství dojde

k jednoznačnému určení příslušenství a díky tomu lze automaticky nastavit předem stanovené

parametry.

Příruba obsahuje dva aretační čepy, které slouží k vymezení přesné polohy podlitím. Příruba je

jednoznačně určena třemi body – je centrovaná na kužel na pinole stroje a dvěma aretačními

čepy. Aretační čepy jsou následně podlity, čímž dosáhneme přesně vymezené polohy, která je

následně opakovatelná při nutnosti sejmutí daného příslušenství.

Přesné vymezení polohy je třeba i u konektorů pro elektrické obvody. Aby nedošlo k ohnutí

nebo zlomení, jsou i tyto konektory podlity.

Dalším důležitým prvkem je drážka pro vodítko, které zajišťuje, aby nedošlo k protočení pístu.

Na ploše pístu je umístěno čidlo, pomocí kterého stroj určí, zdali je příslušenství správně upnuto

díky snímání polohy pístu. Čidlo vysílá signál do řídícího centra stroje.
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Na přírubě se také nachází různé druhy spojek

a rychlospojek viz. Obr.2.

- UH1, UH2 – slouží k uvolnění Hirthovi

spojky

- ZH1, ZH2 – slouží ke zpevnění Hirthovi

spojky

- UN – slouží k uvolnění nástroje

- UZ – slouží ke zpevnění nástroje

- R – rezerva

- OV – vedení ochrany vzduchem

- M – mazání

- CHS – slouží k chlazení nástroje středem

- CHV – slouží k chlazení nástroje vnějškem

2.2 Rozbor materiálu součásti

Na výkrese dodaném s modelem součásti, je předepsán materiál ČSN 12050.6. Polotovar je

zušlechtěn na 192-239 HB a pevnost v tahu by měla být kolem 800 N/mm2. Zkušenosti

z minulosti však jsou takové, že po zušlechtění se pevnost v tahu pohybuje spíše kolem 900

N/mm2. Ojediněle mohou dosahovat hodnoty v pevnosti v tahu 950 N/mm2, což znamená, že

tvrdost stoupá až na 282 HB. Chemické složení oceli ČSN 12 050 viz. Obr.3

Obr. 3 Chemické složení [1]

Nejmenší hodnota meze kluzu u oceli ČSN 12 050 je 275 MPa a pevnost v tahu je minimálně

550 MPa [2]

Obr. 2 Popis příruby
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Výše zmíněné vlastnosti v podobě zvýšené tvrdosti mají nežádoucí vliv při obrábění. Hlavním

problém nastává při závitování, kdy ačkoliv firma používá závitníky určené do materiálů s vyšší

pevností, tak i přesto se vyskytují komplikace při vyřezávání závitů. Hlavním problémem je

životnost nástroje. S tím nadále souvisí i zvýšená potřeba kontrolovat opotřebení, jelikož

případná destrukce nástroje vede ke komplikacím s odstraněním nástrojů zaseklých uvnitř

závitových děr.

Řezné podmínky se tedy volí s ohledem na možnost zvýšené pevnosti. V případě dodržení

předepsaných materiálové vlastností by bylo možné volit podmínky dle tabulky viz. Obr. 4

z třídy P s materiálovým číslem 3, které jsou vhodné pro předepsanou tvrdost 239 HB. Jelikož

tvrdost materiálu použitého polotovaru dosahuje hodnoty až 282 HB, jsme nuceni vybírat z řad

P s materiálovým číslem 5. To má za následek pomalejší obrábění, ale také dražší nástroje a

destičky.

Obr. 4 Tvrdost [3]

2.3 Rozbor polotovaru součásti

Polotovarem pro přírubu je čtvercový výpalek o rozměrech 550x550x200 mm a uprostřed je

zhotovena díra o průměru 300 mm. Jelikož velikost pracovního stolu CNC centra Hermle C50U

MT je 1100x1000x750 mm, nevyskytují se při obrábění komplikace v podobě nedostatečného

prostoru. Polotovar, který se požívá pro zhotovení příruby, viz. Obr.5.

Dříve byly používány pro výrobu příruby HCW3 odlitky, ale ukázalo se, že odlitky velmi často

obsahují pórovitou strukturu a vzduchové kapsy. To mělo za následek zhoršení podmínek pro

obrábění, ale především nedostatečnou kvalitu výrobku. Volba polotovaru v podobě výpalku

odstranila výše zmíněné problémy a ukázala se také být vhodnějším řešením po ekonomické

stránce.
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2.4 Rozbor upnutí součásti

Na stůl obráběcího centra se upíná pomocný stůl, který byl zakoupen současně se strojem jako

sada příslušenství. Pomocný stůl umožňuje frézování a vrtání při sklopení obrobku. Pomocný


[…]


výhodný? Za jeden z hlavních důvodů považuji aktuální software, odpovídající dnešní době.

Software SolidCAM by mohl mít přínos po několika stránkách.

Mezi problémy současného CAMU patří jeho prostředí, které je nepřehledné a velmi složitě se

provádí jakákoliv editace již nastavených operací, a to i přes možnost třídění operací do vrstev.

Tyto operace se následně jeví jako změť čar a jelikož VISI SURF 5 obsahuje pouze

předdefinované pohledy, stává se kliknutí na kontury námi požadované operace téměř

nemožné. SolidWORKS nabízí mnohem sofistikovanější práci s modely a jejich následné

úpravy, kdy současný CAM disponuje možností pouze drátového modelu. To může vést jednak

k usnadnění práce přípravy před samotným programováním, ale i k usnadnění programování

samotného. Také přehlednost samotného softwaru je velkou výhodou, kdy lze snadno nastavit

prvky které mají být zobrazeny či skryty.

Zásadním problémem stávajícího softwaru VISI SURF 5 shledávám v nefunkčnosti

automatizovaných procesů. To má za následek mnohdy složitě řešené operace hrubování, čímž

se jednak prodlužuje čas samotného programování, ale i následného obrábění. Pomocí softwaru

SolidCAM lze tyto operace automatizovat, ale i do značné míry urychlit. Nabízí se zde vícero

možností samotného hrubování, kdy v určitých případech je možno základní HM hrubování

nahradit pomocí inovativní technologie iMachining. Automatizace se dále týká i vrtání děr, kde

ve stávajícím softwaru bylo nutno každou operaci nastavit zvlášť. To má za následek opět

prodloužení času programování i při vrtání většího množství identických děr. SolidCAM dále

disponuje možností 5 – ti osého obrábění, jenž stávající software neobsahoval. To vedlo

k značnému ztížení určitých operací, nebo ke kompromisům, které lze pozorovat například

v šikmých kapsách. SolidCAM nabízí obsáhlé možnosti strategií plynulého 5 – ti osého

frézování, které by určitě našly svoje uplatnění. V neposlední řadě jsou zde funkce kontrola

kolizí a kvality obrobení ploch, které jsou zahrnuty do funkce Solid Verify. Tato funkce může

být cenná například při nevhodně zvolném nástroji, nebo kontrole přídavků při obrábění

složitějších tvarů.

- V této bakalářské práci byl ukázán přínos prostředí, které SolidWORSK a SolidCAM nabízí

v porovnání se současným CAMem.

- Byly zde ukázány možnosti hrubování, které nabízí zjednodušení samotného programování,

zmenšení počtu potřebných nástrojů a i uspořený čas. Čas byl vypočten pouze softwarově a od

skutečného se může lišit.

- Pomocí užití funkcí plynulého 5 – ti osého obrábění by mělo dojít ke zlepšení kvality

obrobených ploch šikmých kapes, ale i ke zjednodušení samotné operace, kdy stávající

technologie pro obrobení šikmé kapsy byla sestavena z přibližně 90 operací.

- Byl zde ukázán způsob automatizace vrtání pro větší množství děr stejného průměru, což by

mělo uspořit čas na samotné programování, kdy ve stávajícím CAMu bylo nutno nastavit

jednotlivé operace zvlášť. Také je zde možné uspořit čas vhodnými přejezdy, které v stávajícím

CAMu nebylo možné nastavit.

Je však nutno poznamenat, že s přibývajícími možnostmi a funkcemi vznikají i nové problémy

a výzvy, kterým musí programátor čelit. Mezi ty lze zařadit například problémy s modelem,

kdy určení samotného problému nemusí být na první pohled vždy zřejmé. I tvorba pomocné

geometrie, která by následně mohla být použita do jednotlivých operací nebývá mnohdy

jednoznačná a je nutno vyzkoušet několik variant, než dosáhneme námi požadovaného stavu.
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Parametry frézky Hermle C50U MT a

AXA VPC 55U
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[4]

Řídící systém Siemens Sinumerik 840D pl

Výkon hl. motoru (kW) 31

Max. krouticí moment (Nm) 197

Maximální otáčky (ot/min) 12000

Osa X (mm) 1000

Osa Y (mm) 1100

Osa Z (mm) 750

Osa B (st.)

bez omezení

Pracovní posuv X,Y,Z (mm/min) 60000/60000/50000

Pracovní posuv B (ot/min)

20/500 *)

Rychloposuv X,Y,Z,W,V (mm/min) 60000/60000/55000

Stůl (mm) D1000

Max. hmotnost obrobku (kg)

Max. hmotnost obrobku (kg)

2000/1000 *)

Chlazení osou vřetena kapalina Ano

Chlazení osou vřetena vzduch Ano

Chlazení vnější kapalina Ano

Skupina strojů Frézky

Číslo procoviště 6524201

Označení HERMLE C50U MT

Výrobce Hermle

Rok výroby 2013

Tab. 12 Hermle
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Řídící systém Siemens Sinumerik 840D sl

Průměr vřetena (mm) 100

Výkon hl. motoru (kW) 56

Max. krouticí moment (Nm) 355

Maximální otáčky (ot/min) 6000

Osa X (mm) 2300/2000 *)

Osa Y (mm) 1400

Osa Z (mm) 900

Osa B (st.)

bez omezení

Pracovní posuv X,Y,Z (mm/min) 9999

Rychloposuv X,Y,Z,W,V (mm/min) 20000

Max. posuvové síly X,Y,W (kN) 9

Stůl ( mm x mm) 1100x1100

Max. hmotnost obrobku (kg) 2000/3500 **)

Chlazení osou vřetena kapalina Ano

Chlazení osou vřetena vzduch Ano

Chlazení vnější kapalina Ano

Frézovací hlava Ne

Skupina strojů Frézky

Číslo procoviště 6525301

Označení AXA VPC 55U

Výrobce AXA

Rok výroby 2009

Tab. 13 AXA