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Splnění rozsahu zadání
Výborně

Odborná úroveň práce
Velmi dobře

Formální uspořádání a úprava
Výborně

Slovní vyjádření vedoucího práce
Student přistupoval k vypracování práce zodpovědně a plynule a aktivně řešil danou problematiku. Pravidelně
práci konzultoval a zapracovával všechny připomínky. Během vypracování student prokázal schopnost
analyticky zpracovat řešené téma. Práce je svým výstupem po formální stránce na velmi dobré úrovni, student
prokázal jazykové schopnosti zpracování technického textu. Co se týče odborné stránky, student při
vypracování aplikoval studiem nabyté vědomosti a během vypracování si tyto vědomosti dále prohloubil. Práce
svým výstupem splňuje požadavky zadání.

Posouzení podobnosti
Tato kvalifikační práce byla, v souladu s Rozhodnutím děkana č. 12D/2016 - Postup při ověřování původnosti
kvalifikačních prací, prověřena systémem pro odhalování plagiátů Theses.cz, který nevykázal významnou
shodu práce s jinými díly (shoda do 10%).
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